

Resolución N° 1610/017

Montevideo, 29 DIC. 2017

Visto: estas actuaciones que tienen relación con el procedimiento de Licitación Abreviada N° 62/2017, referente a la "Adquisición de insumos para cursos de peluquería, maquillaje, electricidad y construcción para jóvenes participantes del Programa Jóvenes en Red – INJU"; -----

Resultando: I) que con fecha 9 de noviembre de 2017 se aprobó el pliego de bases y condiciones particulares propuesto y se autoriza la realización del llamado a Licitación Abreviada N° 62/2017; -----

II) que se hicieron las publicaciones de la Licitación Abreviada N° 62/2017 en la página web de compras estatales, en la página web del Ministerio y en las Revistas especializadas Guía Total y Contacto; -----

III) que de acuerdo al Acta de Apertura de fecha 5 de diciembre de 2017, surge que se presentaron al llamado cuatro oferentes, los cuales se detallan a continuación: **Boyerco S.A., Menasol S.A., Mercoluz S.A. y Sanquilco S.A.**; -----

IV) que a fojas 37 vta. de los presentes obrados, según surge del informe y recomendación realizado por el Departamento de Adquisiciones, la oferta presentada por la Empresa Boyerco S.A., no es una oferta admisible; -----

V) que habiéndose realizado la evaluación de las propuestas, de acuerdo a los factores de ponderación, se recomienda la adjudicación a

las Empresas que a continuación se detallan: 1) Sanquilco S.A., 2) Menasol S.A.; -----

Considerando: I) que se ha cumplido con los requisitos legales establecidos por el Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera para el procedimiento de Licitación Abreviada; -----

II) que se comparte el informe que luce de fojas 37 a 40, por lo cual se recomienda adjudicar el llamado a Licitación Abreviada -Nº 62/2017 a las empresas mencionadas en el Resultando V), por un monto total de hasta \$ 499.798 (pesos uruguayos cuatrocientos noventa y nueve mil setecientos noventa y ocho), impuestos incluidos; -----

Atento: a lo precedentemente expuesto y a las disposiciones contenidas en los artículos 33 literal A y 47 al 70 del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera, (Decreto Nº 150 de 11 de mayo de 2012), y demás disposiciones concordantes y complementarias; -----

**LA DIRECTORA GENERAL DEL
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL**

RESUELVE:

1.- Adjudicar el llamado a Licitación Abreviada Nº 62/2017, referente a la "Adquisición de insumos para cursos de peluquería, maquillaje, electricidad y construcción para jóvenes participantes del Programa Jóvenes en Red – INJU", por un monto total de hasta **\$ 499.798 (pesos uruguayos cuatrocientos noventa y nueve mil setecientos noventa y ocho) impuestos incluidos**, de acuerdo al siguiente detalle:-----

- **Ítems 1, 2 y 37 al 56 – Sanquilco S.A.** por las suma de \$ 312.491 (pesos uruguayos trescientos doce mil cuatrocientos noventa y uno), impuestos incluidos.-----

- Ítems 4 al 6, 7 y 8, 9 al 12, 13, 14, 15. 16, 17 al 22, 23 al 36 –
Menasol S.A. por la suma de \$ 187.303 (pesos uruguayos ciento ochenta y siete mil trescientos tres), impuestos incluidos.-----

ITEM	ARTÍCULO	ADJUDICATARIA	CANTIDADES HASTA	PRECIO UNITARIO SIN IMPUESTO	PRECIO UNITARIO CON IVA (22 %)	TOTAL
1	Secador	SANQUILCO SA	58 Unidades	\$ 1.030,57	\$1.257,29	\$ 72.923,13
2	Plancha	SANQUILCO SA	57 Unidades	\$ 1.998,69	\$2.438,40	\$ 138.988,90
4	Tijera	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 299,00	\$364,78	\$ 20.792,46
5	Tijera	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 299,00	\$364,78	\$ 20.792,46
6	Navajin	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 49,00	\$59,78	\$ 3.407,46
7	Cepillo	MENASOL SA	58 Unidades	\$ 342,00	\$417,24	\$ 24.199,92
8	Cepillo	MENASOL SA	58 Unidades	\$ 398,00	\$485,56	\$ 28.162,48
9	Peine	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 73,00	\$89,06	\$ 5.076,46
10	Peine	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 19,00	\$23,18	\$ 1.321,26
11	Peine	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 19,00	\$23,18	\$ 1.321,26
12	Peine	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 24,90	\$30,37	\$ 1.731,09
13	Guantes	MENASOL SA	25 Unidades	\$ 205,00	\$250,10	\$ 6.252,50
14	Pinza	MENASOL SA	300 Unidades	\$ 19,40	\$23,67	\$ 7.101,00
15	Ondulines	MENASOL SA	94 Blister * 16 Unidades (1504 Ondulines)	\$ 1,00	\$1,22	\$ 1.834,88
17	Estuche	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 32,00	\$39,04	\$ 2.225,28
18	Alicate	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 109,00	\$132,98	\$ 7.579,86
19	Tijera	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 44,00	\$53,68	\$ 3.059,76
20	Lima	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 17,50	\$21,35	\$ 1.216,95
21	Retirador	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 40,70	\$49,65	\$ 2.830,05
22	Palito	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 17,40	\$21,22	\$ 1.209,54
23	Estuche	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 40,70	\$49,65	\$ 2.830,05
24	Base	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 51,60	\$62,95	\$ 3.588,15
25	Polvo	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 81,00	\$98,82	\$ 5.632,74

26	Rubor	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 52,30	\$63,80	\$ 3.636,60
27	Máscara	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 75,60	\$92,23	\$ 5.257,11
28	Delineador	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 10,80	\$13,17	\$ 750,69
29	Delineador	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 75,60	\$92,23	\$ 5.257,11
30	Brocha	MENASOL SA	57 Unidades	\$45,00	\$54,90	\$ 3.129,30
31	Labial	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 15,50	\$18,91	\$ 1.077,87
32	Petaca	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 84,50	\$103,09	\$ 5.876,13
33	Esmalte	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 34,50	\$42,09	\$ 2.399,13
34	Acetona	MENASOL SA (Opción 2)	57 Unidades	\$ 48,50	\$59,17	\$ 3.372,69
35	Stickers	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 15,50	\$18,91	\$ 1.077,81
36	Pinza	MENASOL SA	57 Unidades	\$ 47,50	\$57,95	\$ 3.303,15
37	Valija	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 237,58	\$289,84	\$ 16.521,45
38	Martillo	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 84,57	\$103,17	\$ 5.881,26
39	Pinza	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 113,97	\$139,04	\$ 7.925,28
40	Pinza	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 96,89	\$118,20	\$ 6.737,73
41	Pinza	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 153,64	\$187,44	\$ 10.684,08
42	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 37,36	\$45,58	\$ 2.598,06
43	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 36,13	\$44,07	\$ 2.511,99
44	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 52,70	\$64,34	\$ 3.667,38
45	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 26,37	\$32,17	\$ 1.833,69
46	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 47,87	\$58,40	\$ 3.328,80
47	Mini destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 26,37	\$32,17	\$ 1.833,69
48	Llave Fija	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 36,66	\$44,73	\$ 2.549,61
49	Llave Fija	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 65,39	\$79,77	\$ 4.546,89
50	Llave Fija	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 87,11	\$106,27	\$ 6.057,34
51	Nivel	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 66,90	\$81,61	\$ 4.651,77
52	Cinta	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 85,62	\$104,46	\$ 5.954,22
53	Mini Arco	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 20,96	\$25,57	\$ 1.457,49
54	Formón	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 100,90	\$123,20	\$ 7.022,40
55	Trincheta	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 21,18	\$25,83	\$ 1.472,31
56	Destornillador	SANQUILCO S.A	57 Unidades	\$ 48,08	\$58,65	\$ 3.343,05

2.- Imputar dicha erogación al Programa 401, Proyecto 104, Grupo 1, Financiación 1.1 de la Unidad Ejecutora 001 del Inciso 15 "Ministerio de Desarrollo Social". -----

3.- Desestimar las ofertas presentadas para los ítems 3 y -16, en virtud de que los oferentes no presentaron muestras de los artículos.-----

4.- Comuníquese, notifíquese, publíquese, etc.-----


-C. GRACIELA MAZZIOTTI
Directora General
Ministerio Desarrollo Social